
 

 

www.mprs.mp.br 

 



 

 

2 
 

 
 

ATO TEMPORÁRIO N. 76/2022 - PGJ 

Fixa, de forma temporária, atribuições em cargo de Promotor  de Justiça Substituto 
de Entrância Final, para atuação na Promotoria de Justiça de Caxias do Sul, de 
Entrância Final. 

 
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, MARCELO LEMOS DORNELLES, no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 109, inciso I, da 
Constituição do Estado e o artigo 25, incisos XLV e LII, da Lei Estadual n. 7.669, de 17 de junho de 1982 e, 

CONSIDERANDO o previsto no artigo 23, § 14, da Lei Estadual n. 7.669, de 17 de junho de 1982, que dispõe sobre as designações dos cargos de 
Promotor de Justiça Substituto de entrância e as suas atribuições; 

CONSIDERANDO o previsto no art. 10 do Provimento n. 006/2021 - PGJ, que dispõe sobre o Ato Temporário; 

CONSIDERANDO a necessidade de fixar, por período determinado e em caráter excepcional, atribuições em cargo de Promotor de Justiça 
Substituto de Entrância Final, em auxílio a cargos numerados de Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Caxias do Sul, de 
Entrância Final; 

CONSIDERANDO o parecer da Corregedoria-Geral do Ministério Público, expedido nos autos do PGEA 00983.002.783/2022, 

RESOLVE editar o seguinte ATO TEMPORÁRIO: 

Art. 1.º  Fixa, de forma temporária, atribuições no cargo de Promotor de Justiça Substituto de Entrância Final n. 39, em auxílio aos cargos de 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Caxias do Sul, de Entrância Final, nos seguintes termos: 

PROMOTOR DE JUSTIÇA SUBSTITUTO DE ENTRÂNCIA FINAL - 39 

Judicial 

Unidade Jurisdicional Competência Classe/Assunto Especificidade Rateio 

Juízo da 5ª Vara Criminal da Comarca de Caxias 
do Sul 

      1/2 

Extrajudicial 

Área Matéria Classe/Assunto Especificidade Rateio 

Criminal Controle Externo da Atividade Policial     
Pro 
rata 

Criminal Crimes da Legislação Especial Penal     
Pro 
rata 

Criminal 
Crimes de Organizações Criminosas e de Lavagem de 
Dinheiro 

    
Pro 
rata 

Criminal Crimes do Código Penal     
Pro 
rata 

Art. 2.º  Este Ato Temporário entra em vigor a contar de 07/01/2023, com vigência até 06/01/2024. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 29 de novembro de 2022. 
   

MARCELO LEMOS DORNELLES, 
Procurador-Geral de Justiça. 

  
Registre-se e publique-se. 
 
LUCIANO DE FARIA BRASIL, 
Promotor de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 

 

 
 
 
 
 
 
 



 

 

3 
 

 
BOLETIM N. 419/2022 

 
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, MARCELO LEMOS 
DORNELLES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

RENOVAR 

- a autorização do Promotor de Justiça PEDRO RUI DA 
FONTOURA PORTO, ID n. 3427706, da Promotoria de Justiça de 
Venâncio Aires, para residir na cidade de Santa Cruz do Sul, sem 
ônus para o Estado e sem prejuízo de suas funções  
(00001.000.040/2021). Esta portaria vigorará de 1º de janeiro de 
2023 a 31 de dezembro de 2023, salvo remoção/promoção que 
implique saída da comarca (Port. 116/2022/GABPGJ). 

- a autorização da Promotora de Justiça FERNANDA BROLL 
CARVALHO DE ALMEIDA, ID n. 3433757, da Promotoria de Justiça 
de Santo Ângelo, para residir na cidade de Santa Rosa, sem ônus 
para o Estado e sem prejuízo de suas funções 
(00001.000.068/2021). Esta portaria vigorará de 1º de janeiro de 
2023 a 31 de dezembro de 2023, salvo remoção/promoção que 
implique saída da comarca (Port. 117/2022/GABPGJ). 

DESIGNAR 

- o Dr. FERNANDO FREITAS CONSUL, 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Panambi, para oferecer a proposta de 
suspensão condicional do processo à ré Inês Terezinha Pech 
Hartmann, bem como para acompanhar o feito, com base no 
Processo Criminal n. 060/2.18.0000070-1, oriundo da 1ª Vara 
Judicial da Comarca de Panambi, e, no caso de suas férias, 
impedimentos ou ausências, seu substituto de escala que não 
estiver impedido (Port. 57/2022/SUBJUR). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 1.º de 
dezembro de 2022. 

LUCIANO DE FARIA BRASIL, 

Promotor de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

BOLETIM N. 420/2022 

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, MARCELO LEMOS 
DORNELLES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

REMOVER 

- por merecimento, para o cargo de Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Combate à Violência 
Doméstica e Familiar contra a Mulher de Santa Maria, de entrância 
final, o Dr. ANTÔNIO AUGUSTO RAMOS DE MORAES, ID n. 
3354890, 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Santa Maria, de entrância final (Edital 111/2022 - 
Port. 4302/2022/SUBADM). 

- por antiguidade, para o cargo de 9º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Criminal de Porto Alegre, de entrância final, o 
Dr. RAFAEL STRAMAR DE FREITAS SANTOS, ID n. 3433153, 18º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Criminal de Porto 
Alegre (1º PJ Regional do 4º Distrito de Porto Alegre), de entrância 
final (Edital 112/2022 - Port. 4304/2022/SUBADM). 

- por merecimento, para o cargo de Promotor de Justiça Substituto 
de Entrância Final – 3, o Dr. FELIPE TEIXEIRA NETO, ID n. 
3437124, Promotor de Justiça Substituto de Entrância Final - 
30 (Edital 113/2022 - Port. 4305/2022/SUBADM). 

- por antiguidade, para o cargo de 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem Urbanística 
de Porto Alegre, de entrância final, o Dr. LUÍS FELIPE DE AGUIAR 
TESHEINER, ID n. 3326560, 1º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Militar de Porto Alegre, de entrância final (Edital 114/2022 
- Port. 4306/2022/SUBADM). 

- por merecimento, para o cargo de Promotor de Justiça Substituto 
de Entrância Final - 15, a Dra. JANINE BORGES SOARES, ID n. 
3429431, Promotora de Justiça Substituta de Entrância Final – 40 
(Edital 115/2022 - Port. 4307/2022/SUBADM). 

- por antiguidade, para o cargo de Promotor de Justiça Substituto de 
Entrância Final - 11, o Dr. FERNANDO GERSON, ID n. 3433005, 
Promotor de Justiça Substituto de Entrância Final – 50 (Edital 
116/2022 - Port. 4308/2022/SUBADM). 

- por merecimento, para o cargo de 8º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Criminal de Porto Alegre, de entrância final, o 
Dr. MAURÍCIO TREVISAN, ID n. 3356957, 14º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Criminal de Porto Alegre (1º PJ Regional 
da Tristeza de Porto Alegre), de entrância final (Edital 117/2022 - 
Port. 4309/2022/SUBADM). 

- por antiguidade, para o cargo de Promotor de Justiça Substituto de 
Entrância Final - 16, a Dra. ROSÉLIA VASCONCELLOS 
BRUSAMARELO, ID n. 3435270, Promotora de Justiça Substituta 
de Entrância Final - 61 (Edital 118/2022 - Port. 43102022/SUBADM). 

- por merecimento, para o cargo de 7º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça da Fazenda Pública e dos Juizados Especiais 
Cíveis de Porto Alegre, de entrância final, a Dra. ISABEL GUARISE 
BARRIOS, ID n. 3430944, 2ª Promotora de Justiça da Promotoria de 
Justiça Militar de Porto Alegre, de entrância final (Edital 119/2022 - 
Port. 4311/2022/SUBADM). 

- por antiguidade, para o cargo de Promotor de Justiça Substituto de 
Entrância Intermediária – 36, a Dra. CLAUDIA LUCIA BONETTI, ID 
n. 4292359, Promotora de Justiça da Promotoria de Justiça Criminal 
de São Luiz Gonzaga, de entrância intermediária (Edital 120/2022 - 
Port. 4312/2022/SUBADM). 

- por antiguidade, para o cargo de Promotor de Justiça Substituto de 
Entrância Final - 19, o Dr. CRISTIANO SALAU MOURÃO, ID n. 
3437760, 6º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Criminal 
de Caxias do Sul, de entrância final (Edital 121/2022 - Port. 
4313/2022/SUBADM). 

- por merecimento, para o cargo de Promotor de Justiça Substituto 
de Entrância Final - 20, o Dr. GÍLSON BORGUEDULFF 
MEDEIROS, ID n. 3334350, 3º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Caxias do Sul, de entrância final (Edital 
122/2022 - Port. 4314/2022/SUBADM). 

- por antiguidade, para o cargo de Promotor de Justiça Substituto de 
Entrância Final - 21, a Dra. VANESSA BOM SCHMIDT CARDOSO, 
ID n. 3357570, 2ª Promotora de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Passo Fundo, de entrância final (Edital 123/2022 - 
Port. 4315/2022/SUBADM). 

- por merecimento, para o cargo de 3º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Esteio, de entrância intermediária, o Dr. 
FERNANDO DE ARAUJO BITTENCOURT, ID n. 3378462, 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Sapucaia do Sul, 
de entrância intermediária (Edital 128/2022 - Port. 
4316/2022/SUBADM). 

- por merecimento, para o cargo de Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Tapes, de entrância inicial, o Dr. CAIO 
ISOLA DE ARO, ID n. 4559088, Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Sarandi, de entrância inicial (Edital 129/2022 - Port. 
4317/2022/SUBADM). 

PROMOVER 

- por merecimento, para a entrância final, e CLASSIFICAR no cargo 
de 5º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Criminal de 
Passo Fundo, a Dra. PAULA ATAIDE ATHANASIO, ID n. 3441920, 
Promotora de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 
Alvorada, de entrância intermediária (Edital 110/2022 - Port. 
4303/2022/SUBADM). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 1.° de 
dezembro de 2022. 

MÁRCIO EMÍLIO LEMES BRESSANI, 

Promotor-Assessor. 



 

 

4 
 

 
 

BOLETIM N. 421/2022 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

DECLARAR ESTÁVEL 

- considerando o que consta no PGEA 02484.000.015/2021 e 
ouvida a Comissão de que trata o Artigo 41 da Constituição Federal, 
na forma do Provimento 73/2018-PGJ, a contar de 21 de agosto de 
2022, o servidor FLÁVIO DE OLIVEIRA MIERLO, ID n. 4393406, no 
cargo de Técnico do Ministério Público, deste Órgão (Port. 
4291/2022/SUBADM). 

TORNAR SEM EFEITO 

- em virtude de perda de prazo para a posse, a Portaria n. 
4210/2022/SUBADM que nomeou SERGIO COSTA DE OLIVEIRA 
FILHO, para exercer o cargo de Técnico do Ministério Público, 
classe "A”, aprovado em terceiro (3º) lugar na Lista de Classificação 
Especial para Negros e Pardos da Região Administrativa Porto 
Alegre – R16 (PR.02448.00090/2022 - Port. 4295/2022/SUBADM). 

NOMEAR 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, ALICE 
BRIAO BASTOS, para exercer o cargo de Técnico do Ministério 
Público, classe “A”, em virtude de aprovação em concurso público, 
no qual obteve o quarto (4º) lugar na Lista de Classificação Especial 
para Negros e Pardos da Região Administrativa Porto Alegre – R16 
(PR.02448.00090/2022-9 - Port. 4296/2022/SUBADM). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, LUCAS 
ROCHA JULIO, para exercer o cargo de Analista do Ministério 
Público - Especialidade Direito, classe "A", em virtude de aprovação 
em concurso público, no qual obteve o nono (9º) lugar na Lista de 
Classificação Geral da Região Administrativa Metropolitana Delta do 
Jacuí - R15 (PGEA 01597.002.106/2022 - Port. 
4326/2022/SUBADM). 

- NEWMARA HAAS LAZZERY, para exercer o cargo em comissão 
de Assessor de Promotor de Justiça II, CC-06, deste Órgão (PGEA 
01534.000.560/2022 - Port. 4328/2022/SUBADM). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 1º de 
dezembro de 2022. 

BENHUR BIANCON JR., 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

SÚMULA DO TERMO DE ACORDO PARA  
USO DE VEÍCULO PARTICULAR 

00859.000.092/2022 
 
PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da 
Procuradoria-Geral de Justiça, e o Promotor de Justiça JOSÉ 
EDUARDO GONÇALVES, ID n. 3424561. OBJETO: permissão de 
uso, mediante indenização, do veículo particular placa IXS8094, a 
ser usado na execução de tarefas e serviços no âmbito da 
Procuradoria-Geral de Justiça, em conformidade com o Provimento 
n. 30/2018.  
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 30 de 
novembro de 2022. 
BENHUR BIANCON JR.,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 
 

 

PROCEDIMENTO N. 02405.000.124/2022 
 
A Procuradoria-Geral de Justiça resolve NOTIFICAR a empresa SR 
CONSTRUÇÃO & LOCAÇÕES EIRELI para, em atenção ao art. 
109, inciso I, alínea “f”, da Lei n. 8.666/93, querendo, no prazo de 05 
(cinco) dias úteis, a contar da presente notificação, apresentar 
recurso administrativo, em virtude do descumprimento das 
obrigações assumidas no Contrato de Prestação de Serviços n. 
151/2022. Os documentos encontram-se disponíveis para consulta 
no site do Ministério Público do Rio Grande do Sul, no seguinte 
endereço eletrônico: https://www.mprs.mp.br/atendimento/consulta-
processo.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 1º de 
dezembro de 2022.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 
 

SÚMULA DE CONTRATAÇÃO DE   
SERVIÇO DE SEGURO PREDIAL  

PROCEDIMENTO N. 02405.000.169/2022  
DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 
CONTRATADA: PORTO SEGURO CIA DE SEGUROS GERAIS; 
OBJETO: seguro predial do imóvel do Ministério Público Estadual e 
conteúdo, localizado na Praça Marechal Deodoro, n. 110, centro, 
Porto Alegre/RS; VALOR TOTAL: R$ 2.971,45; VIGÊNCIA: 12 
(doze) meses, a contar das 00h (zero horas) do dia 20 de dezembro 
de 2022; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  UO 09.01, Recurso 0011, 
Projeto 6420, Subprojeto 00001, Natureza da Despesa 3.3.90.39, 
Rubrica 3926; FUNDAMENTO LEGAL:   artigo 24, inciso II, da Lei 
Federal n. 8.666/1993;  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 30 de 
novembro de 2022.  
CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA,  
Diretor-Geral, substituto.  
 
 

SÚMULA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL 
 PROCESSO N. 02405.000.169/2022 

 
O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão 
administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande do 
Sul, no uso de suas atribuições, designa, como fiscal da Apólice 
constante do procedimento em epígrafe, a servidora Graziela 
Fernandes Grazziotin e, como seu substituto, o servidor Luciano Fin 
Barth.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 30 de 
novembro de 2022.  
CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA,  
Diretor Geral, substituto. 
 
 

SÚMULA DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO  
DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA N. 0085/2022  

PROCEDIMENTO N. 02405.000.164/2022  
TOMADA DE PREÇO N. 021/2022 

 
CONTRATADA: PLANO M CONSTRUTORA LTDA; OBJETO : 
contratação de serviço de engenharia, com o fornecimento de 
materiais, para a execução de ampliação, reforma e manutenção 
predial nas Promotorias de Justiça de Charqueadas, com área de 
376,74m², situadas na Travessa Juca Buchaim, n. 120, em 
Charqueadas/RS; VIGÊNCIA: 12 (doze) meses; VALOR TOTAL: 
R$ 587.439,97  DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO. 09.79, Recurso 
0164, Projeto 9024, Subprojeto 00001, Natureza da Despesa 
4.4.90.51, Rubrica 5103, SRO 04432; FUNDAMENTO LEGAL: Lei 
Federal n. 8.666/93, ao Código Civil Brasileiro e à Lei Estadual n. 
11.389/99.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 29 de 
novembro de 2022.  
CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA,  
Diretor-Geral, substituto.  
 

https://www.mprs.mp.br/atendimento/consulta-processo
https://www.mprs.mp.br/atendimento/consulta-processo


 

 

5 
 

SÚMULA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL  
PROCEDIMENTO N. 02405.000.164/2022 

 
O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão 
administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande do 
Sul, no uso de suas atribuições, designa, como fiscal administrativo 
do contrato constante do processo em epígrafe, o servidor Leandro 
Ezequiel Brito, e, como seu substituto, o servidor Carlos Alberto de 
Oliveira Pereira e, como fiscal técnico o servidor Diego Vasconcelos 
Nectoux e, como substituto, os servidores Adilson Ruano Machado 
e Gilberto José Ferreira Damasceno Filho;  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 29 de 
novembro de 2022.  
CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA,  
Diretor-Geral, substituto. 
 
 

SÚMULA DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO   
DE SERVIÇOS N. 0087/2022  

PROCEDIMENTO N. 02405.000.170/2022  
PREGÃO ELETRÔNICO N. 691/2022 

 
CONTRATADA: SUPORTEC CONSULTORIA DE SISTEMAS E 
REPRESENTAÇÕES LTDA; OBJETO: serviços de consultoria, on-
site e remoto, de até 120 (cento e vinte) horas, a serem utilizadas 
sob demanda, para instalação, atualização, manutenção e suporte 
técnico do produto Skyhigh Web Gateway; VALOR TOTAL 
ESTIMADO: R$ 43.200,00; VIGÊNCIA: 12 (doze) meses; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO. 09.79, Recurso 0164, Projeto 
9024, Subprojeto 00002, Natureza da Despesa 3.3.90.40, Rubrica 
4007, SRO 026278; FUNDAMENTO LEGAL: Leis Federais n.s 
8.666/1993 e 10.520 /2002, pelas Leis Estaduais n. 11.389/1999, 
13.191/2009 e 13.706/2011, pela Lei Complementar n. 123/2006, 
pelo Decreto Estadual n. 42.434/2003 e pelos Provimentos PGJ/RS 
n.s 33/2008, 47/2005 e 54/2002.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 30 de 
novembro de 2021.  
CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA,  
Diretor-Geral, substituto.  
 
 

SÚMULA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL  
PROCEDIMENTO N. 02405.000.170/2022 

 
O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão 
administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande do 
Sul, no uso de suas atribuições, designa, como fiscal administrativo 
do contrato constante do processo em epígrafe, o servidor Luís 
Felipe Schneider, e como substitutos os servidores Roni Martins 
Botelho e Luís Eduardo Nascimento Moraes e, como fiscal técnico o 
servidor Luiz Carlos Totti e, como substituto, a servidora Eliane 
Nonnenmacher Schulz;  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 30 de 
novembro de 2021.  
CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA,  
Diretor-Geral, substituto. 
 

 
SÚMULA DO 5º ADITIVO CONTRATO  

DE PRESTAÇÃODE SERVIÇOS N. 0001/2020  
PROCEDIMENTO N. 02405.000.250/2019  

PREGÃO ELETRÔNICO N. 080/2019 
 

CONTRATADA: SERVEX TECNOLOGIA EM EXTINCAO DE 
INCENDIO LTDA; OBJETO: Prorrogar a vigência do contrato de 
manutenção preventiva e corretiva dos sistemas de detecção, 
alarme e extinção de incêndio, com gás inerte como agente extintor, 
localizados no Data Center e Central de Controle da Sede 
Institucional do CONTRATANTE e no CPD dasede das Promotorias 
de Justiça Especializadas de Porto Alegre por 12 meses, a contar 
de 15 de janeiro de 2023, e consignar a renúncia da contratada em 
relação ao reajuste de preços a que teria direito relativamente ao 
período, nos termos da cláusula sexta, subitem 6.11, do contrato, 

permanecendo os valores ajustados; VALOR MENSAL: R$ 
1.700,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO. 09.01, Recurso 0011, 
Projeto 6420, Natureza da Despesa 3.3.90.39, Rubrica 3930; 
FUNDAMENTO LEGAL: no artigo 57, inciso II, da Lei Federal n. 
8.666/93, bem como na cláusula décima quinta do ajuste; 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 29 de 
novembro de 2022.  
CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA,  
Diretor-Geral, substituto. 
 
 

SÚMULA DO 1º ADITIVO CONTRATO DE  
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N. 0005/2022  
PROCEDIMENTO N. 02405.000.183/2021  

PREGÃO ELETRÔNICO N. 068/2021 
 
CONTRATADA: GENSERVICE MANUTENÇÃO DE GRUPOS 
GERADORES LTDA. - EPP; OBJETO: Prorrogar a vigência do 
contrato de manutenção preventiva, preditiva e corretiva, com 
fornecimento de materiais de consumo e peças de reposição (semi 
integral), de dois grupos geradores da marca STEMAC por 12 
(doze) meses, a contar de 21 de janeiro de 2023; Registrar que o 
reajuste de preços, previsto no item 5.11 da cláusula quinta da 
avença, se dará posteriormente, via apostilamento; VALOR 
MENSAL: R$ 1.247,00; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO. 09.01, 
Recurso 0011, Projeto 6420, Subprojeto 00001, Natureza da 
Despesa 3.3.90.39, Rubrica 3931, SRO 071; FUNDAMENTO 
LEGAL: no artigo 57, inciso II, da Lei Federal n. 8.666/93, bem como 
na cláusula décima terceira do ajuste.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 29 de 
novembro de 2022.  
CARLOS ALBERTO CUNHA UMSZA,  
Diretor-Geral, substituto. 

 
 

EDITAL N. 159/2022 
Resultado do Edital n. 149/2022 – REMOÇÃO DE ANALISTA DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO – DIREITO  
(DEMP 22/11/2022) 

 
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., faz público que, 
tendo em vista o que consta no PGEA 01411.011.594/2022, 
encontra-se disponível na página da Unidade de Registros 
Funcionais da Divisão de Gestão de Pessoas na intranet 
(http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/) e na internet 
(https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/), o resultado da remoção 
referente ao número de Edital supracitado. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 1.º de 
dezembro de 2022. 
BENHUR BIANCON JR., 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 
 

EDITAL N. 160/2022 
REMOÇÃO DE TÉCNICO DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., faz público que se 
encontra disponível, na página da Unidade de Registros Funcionais 
da Divisão de Gestão de Pessoas 
(http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/) e na internet 
(https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/), a divulgação da(s) 
localidade(s) com oferecimento de vaga(s) para provimento 
mediante remoção, sem ônus para esta Procuradoria-Geral de 
Justiça.  
Os prazos e critérios deste processo de remoção estão 
regulamentados pelo Provimento 43/2019, publicado no DEMP de 
26/07/2019. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 1.º de 
dezembro de 2022. 
BENHUR BIANCON JR., 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/
http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/


 

 

6 
 

 

 
 

BOLETIM N. 29/2022 
 
A COORDENADORA DO CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, 
EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES cientifica, na forma do § 2º 
do artigo 7º da Resolução n. 23 do Conselho Nacional do Ministério 
Público, que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes 
Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, conforme as 
comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça 
responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01443.000.263/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adrio Rafael Paula 
Gelatti. CLASSIFICAÇÃO:  3º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Caxias do Sul. OBJETO: Riscos sanitários 
no CASE Caxias do Sul por ocorrência de cães sem controle 
veterinário e sanitário e alvará de saúde para Unidade de Saúde - 
Atendimento Odontológico e Unidade de Saúde - Assistência 
Médica vencidos.. INVESTIGADO(S): CASE - Centro de 
Atendimento Socioeducativo de Caxias do Sul. LOCAL DO FATO: 
Caxias do Sul. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA 
JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00757.003.304/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Dois Irmãos. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Wilson Luís Grezzana. CLASSIFICAÇÃO:  
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Dois Irmãos. 
OBJETO: Ausência de cadastro do Município de Santa Maria do 
Herval no FUMDICA. INVESTIGADO(S): Prefeitura Municipal de 
Santa Maria do Herval. LOCAL DO FATO: Santa Maria do Herval. 
CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, 
EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01750.000.361/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Dom Pedrito. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Priscilla Ramineli 
Leite Pereira. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Dom Pedrito. OBJETO: Apurar o déficit 
de atendimento de neuropediatra em Dom Pedrito. 
INVESTIGADO(S): Secretaria de Saúde de Dom Pedrito. LOCAL 
DO FATO: Dom Pedrito. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E 
DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00852.004.703/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Especializada do Rio Grande. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Rudimar Tonini Soares. CLASSIFICAÇÃO:  2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Rio 
Grande. OBJETO: Cuida-se de legislação e normas referentes a 
PROFISSIONAL DE APOIO ESCOLAR / MONITOR e 
ATENDIMENTO EDUCACIONAL ESPECIALIZADO. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Rio Grande. 
CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, 
EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00883.000.289/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Especializada de São Gabriel. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Marina da Silva Lameira. CLASSIFICAÇÃO:  

Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São 
Gabriel. OBJETO: Acompanhamento do Projeto Família Acolhedora 
em São Gabriel. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: São Gabriel. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA 
JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
00931.006.475/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Cível de Viamão. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Luciana Romani. CLASSIFICAÇÃO:  3º Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Viamão. OBJETO: 
ACOMPANHAMENTO PERMANENTE DO SRT SOLAR, 
LOCALIZADO NA RUA ANTÔNIO VIVALDI, N. 454, BAIRRO SÃO 
LUCAS, VIAMÃO - RS. . INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL 
DO FATO: Viamão. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA 
JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01138.002.570/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Regional de Santa Maria. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rosangela Corrêa 
da Rosa. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Regional de Santa Maria. OBJETO: Investigação de 
irregularidade na política e conveniamento de escolas de educação 
infantil com recursos do FUNDEB e cobrança dos alunos. 
INVESTIGADO(S): Município de Cachoeira do Sul - Bairro Noêmia. 
LOCAL DO FATO: Cachoeira do Sul. CAO comunicado: CAO DA 
INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E 
SUCESSÕES 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Procedimento Administrativo de acompanhamento de Instituições. 
N. DO PROCEDIMENTO: 01138.000.077/2020. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Regional de Santa Maria. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rosangela Corrêa 
da Rosa. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Regional de Santa Maria. OBJETO: Trata-se de supostas 
irregularidades na interrupção do atendimento aos alunos que 
recebem atendimento educacional especializado - AEE, nas escolas 
estaduais situadas em Rosário do Sul,  por não terem laudo médico, 
e demandas da política de inclusão municipal, diz respeito à tutela 
dos direitos coletivos e/ou difusos relativos à educação. 
INVESTIGADO(S): Secretaria Estadual da Educação, Secretaria 
Municipal de Educação de Rosário do Sul. LOCAL DO FATO: 
Rosário do Sul. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA 
JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
01138.001.898/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Regional de Santa Maria. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Rosangela Corrêa da Rosa. CLASSIFICAÇÃO:  
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Regional de Santa 
Maria. OBJETO: Coletivo. Itacurubi. 35ª CRE. EEEM Vicente 
Goulart. Turmas multisseriadas. INVESTIGADO(S): 35ª 
Coordenadoria Regional de Educação. LOCAL DO FATO: Itacurubi, 
RS. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, 
EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01522.000.342/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Regional de Santa Maria. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Rosangela Corrêa da Rosa. CLASSIFICAÇÃO:  
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Regional de Santa 
Maria. OBJETO: Suposto desvio de servidores para acompanhar 
deficientes intelectuais e autistas em sala de aula, em escolas do 
município da 5ª, 8ª e 9ª Coordenadorias Regionais de Educação.. 
INVESTIGADO(S): 5ª CRE - Coordenadoria Regional de Educação, 
8ª CRE - 8ª Coordenadoria Regional de Educação - Santa Maria, 9ª 
Coordenadoria Regional de Educação. LOCAL DO FATO: Rio 
Grande do Sul. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA 



 

 

7 
 

JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01139.000.907/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa Saldanha de Vargas. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Regional de Santa Cruz do Sul. OBJETO: Verificar a Implantação do 
Piso Nacional do Magistério rede pública municipal (Paverama). 
INVESTIGADO(S): Município de Paverama. LOCAL DO FATO: 
Paverama. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA 
JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01139.000.897/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa Saldanha de Vargas. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Regional de Santa Cruz do Sul. OBJETO: Verificara a Implantação 
do Piso Nacional do Magistério rede pública municipal (Jacuizinho). 
INVESTIGADO(S): Município de Jacuizinho. LOCAL DO FATO: 
Jacuizinho. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA 
JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01139.000.899/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa Saldanha de Vargas. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Regional de Santa Cruz do Sul. OBJETO: Verificar a Implantação do 
Piso Nacional do Magistério rede pública municipal (Lagoão). 
INVESTIGADO(S): Município de Lagoão/RS. LOCAL DO FATO: 
Lagoão. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, 
EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01139.000.896/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa Saldanha de Vargas. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Regional de Santa Cruz do Sul. OBJETO: Verificar a Implantação do 
Piso Nacional do Magistério rede pública municipal (Imigrante). 
INVESTIGADO(S): Município de Imigrante. LOCAL DO FATO: 
Imigrante. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA 
JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01139.000.921/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa Saldanha de Vargas. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Regional de Santa Cruz do Sul. OBJETO: Verificar a Implantação do 
Piso Nacional do Magistério rede pública municipal (Taquari). 
INVESTIGADO(S): Município de Taquari. LOCAL DO FATO: 
Taquari. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, 
EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01139.000.929/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa Saldanha de Vargas. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Regional de Santa Cruz do Sul. OBJETO: Verificar a Implantação do 
Piso Nacional do Magistério rede pública municipal (Westfália). 
INVESTIGADO(S): Município de Westfália. LOCAL DO FATO: 
Westfália. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA 
JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01139.000.887/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa Saldanha de Vargas. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Regional de Santa Cruz do Sul. OBJETO: Verificar a Implantação do 
Piso Nacional do Magistério rede pública municipal (Encantado). 
INVESTIGADO(S): Município de Encantado. LOCAL DO FATO: 
Encantado. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA 
JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01139.001.605/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa Saldanha de Vargas. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Regional de Santa Cruz do Sul. OBJETO: Situação da EMEF Carlos 
Boettcher Filho. Sinimbu. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Santa Cruz do Sul. CAO comunicado: CAO DA 
INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E 
SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01139.001.657/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa Saldanha de Vargas. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Regional de Santa Cruz do Sul. OBJETO: Verificar se 
regulamentada a Lei n. 13.722/2018 (Lei Lucas) nos 58 (cinquenta e 
oito) Municípios de atribuição desta PREDUC. INVESTIGADO(S): 
Município de Arroio do Meio. LOCAL DO FATO: Santa Cruz do Sul. 
CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, 
EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01139.001.710/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa Saldanha de Vargas. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Regional de Santa Cruz do Sul. OBJETO: Verificar se 
regulamentada a Lei n. 13.722/2018 (Lei Lucas) nos 58 (cinquenta e 
oito) Municípios de atribuição desta PREDUC. INVESTIGADO(S): 
Município de Westfália. LOCAL DO FATO: Santa Cruz do Sul. CAO 
comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, 
FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01139.001.660/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa Saldanha de Vargas. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Regional de Santa Cruz do Sul. OBJETO: Verificar se 
regulamentada a Lei n. 13.722/2018 (Lei Lucas) nos 58 (cinquenta e 
oito) Municípios de atribuição desta PREDUC. INVESTIGADO(S): 
Município de Boqueirão do Leão. LOCAL DO FATO: Santa Cruz do 
Sul. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, 
EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01139.001.700/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa Saldanha de Vargas. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Regional de Santa Cruz do Sul. OBJETO: Verificar se 
regulamentada a Lei n. 13.722/2018 (Lei Lucas) nos 58 (cinquenta e 
oito) Municípios de atribuição desta PREDUC. INVESTIGADO(S): 



 

 

8 
 

Município de Sobradinho/RS. LOCAL DO FATO: Santa Cruz do Sul. 
CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, 
EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01139.001.686/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa Saldanha de Vargas. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Regional de Santa Cruz do Sul. OBJETO: Verificar se 
regulamentada a Lei n. 13.722/2018 (Lei Lucas) nos 58 (cinquenta e 
oito) Municípios de atribuição desta PREDUC. INVESTIGADO(S): 
Município de Pantano Grande. LOCAL DO FATO: Santa Cruz do 
Sul. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, 
EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01139.001.658/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa Saldanha de Vargas. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Regional de Santa Cruz do Sul. OBJETO: Verificar se 
regulamentada a Lei n. 13.722/2018 (Lei Lucas) nos 58 (cinquenta e 
oito) Municípios de atribuição desta PREDUC. INVESTIGADO(S): 
Município de Arroio do Tigre. LOCAL DO FATO: Santa Cruz do Sul. 
CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, 
EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01139.001.705/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa Saldanha de Vargas. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Regional de Santa Cruz do Sul. OBJETO: Verificar se 
regulamentada a Lei n. 13.722/2018 (Lei Lucas) nos 58 (cinquenta e 
oito) Municípios de atribuição desta PREDUC. INVESTIGADO(S): 
Município de Tunas. LOCAL DO FATO: Santa Cruz do Sul. CAO 
comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, 
FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01139.001.661/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa Saldanha de Vargas. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Regional de Santa Cruz do Sul. OBJETO: Verificar se 
regulamentada a Lei n. 13.722/2018 (Lei Lucas) nos 58 (cinquenta e 
oito) Municípios de atribuição desta PREDUC. INVESTIGADO(S): 
Município de Candelária. LOCAL DO FATO: Santa Cruz do Sul. 
CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, 
EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01139.001.697/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa Saldanha de Vargas. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Regional de Santa Cruz do Sul. OBJETO: Verificar se 
regulamentada a Lei n. 13.722/2018 (Lei Lucas) nos 58 (cinquenta e 
oito) Municípios de atribuição desta PREDUC. INVESTIGADO(S): 
Município de Segredo. LOCAL DO FATO: Santa Cruz do Sul. CAO 
comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, 
FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01139.001.654/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. PROMOTOR(A) DE 

JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa Saldanha de Vargas. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Regional de Santa Cruz do Sul. OBJETO: Verificar se 
regulamentada a Lei n. 13.722/2018 (Lei Lucas) nos 58 (cinquenta e 
oito) Municípios de atribuição desta PREDUC. INVESTIGADO(S): 
Município De Santa Cruz Do Sul - PGM-SCS. LOCAL DO FATO: 
Santa Cruz do Sul. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA 
JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01139.001.651/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa Saldanha de Vargas. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Regional de Santa Cruz do Sul. OBJETO: Verificar se 
regulamentada a Lei n. 13.722/2018 (Lei Lucas) nos 58 (cinquenta e 
oito) Municípios de atribuição desta PREDUC. INVESTIGADO(S): 
Município de Amaral Ferrador. LOCAL DO FATO: Amaral Ferrador. 
CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, 
EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01139.001.667/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa Saldanha de Vargas. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Regional de Santa Cruz do Sul. OBJETO: Verificar se 
regulamentada a Lei n. 13.722/2018 (Lei Lucas) nos 58 (cinquenta e 
oito) Municípios de atribuição desta PREDUC. INVESTIGADO(S): 
Município de Doutor Ricardo. LOCAL DO FATO: Santa Cruz do Sul. 
CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, 
EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01139.001.670/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa Saldanha de Vargas. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Regional de Santa Cruz do Sul. OBJETO: Verificar se 
regulamentada a Lei n. 13.722/2018 (Lei Lucas) nos 58 (cinquenta e 
oito) Municípios de atribuição desta PREDUC. INVESTIGADO(S): 
Município de Estrela. LOCAL DO FATO: Santa Cruz do Sul. CAO 
comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, 
FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01139.001.666/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa Saldanha de Vargas. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Regional de Santa Cruz do Sul. OBJETO: Verificar se 
regulamentada a Lei n. 13.722/2018 (Lei Lucas) nos 58 (cinquenta e 
oito) Municípios de atribuição desta PREDUC. INVESTIGADO(S): 
Município de Cruzeiro do Sul. LOCAL DO FATO: Santa Cruz do Sul. 
CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, 
EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01139.001.687/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa Saldanha de Vargas. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Regional de Santa Cruz do Sul. OBJETO: Verificar se 
regulamentada a Lei n. 13.722/2018 (Lei Lucas) nos 58 (cinquenta e 
oito) Municípios de atribuição desta PREDUC. INVESTIGADO(S): 
Município de Passa Sete. LOCAL DO FATO: Santa Cruz do Sul. 
CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, 
EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 



 

 

9 
 

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01139.001.655/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa Saldanha de Vargas. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Regional de Santa Cruz do Sul. OBJETO: Verificar se 
regulamentada a Lei n. 13.722/2018 (Lei Lucas) nos 58 (cinquenta e 
oito) Municípios de atribuição desta PREDUC.. INVESTIGADO(S): 
Município de Vera Cruz. LOCAL DO FATO: Santa Cruz do Sul. CAO 
comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, 
FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01139.001.707/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa Saldanha de Vargas. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Regional de Santa Cruz do Sul. OBJETO: Verificar se 
regulamentada a Lei n. 13.722/2018 (Lei Lucas) nos 58 (cinquenta e 
oito) Municípios de atribuição desta PREDUC. INVESTIGADO(S): 
Município de Vale do Sol. LOCAL DO FATO: Santa Cruz do Sul. 
CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, 
EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01139.001.685/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa Saldanha de Vargas. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Regional de Santa Cruz do Sul. OBJETO: Verificar se 
regulamentada a Lei n. 13.722/2018 (Lei Lucas) nos 58 (cinquenta e 
oito) Municípios de atribuição desta PREDUC. INVESTIGADO(S): 
Município de Nova Bréscia. LOCAL DO FATO: Santa Cruz do Sul. 
CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, 
EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01139.001.656/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa Saldanha de Vargas. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Regional de Santa Cruz do Sul. OBJETO: Verificar se 
regulamentada a Lei n. 13.722/2018 (Lei Lucas) nos 58 (cinquenta e 
oito) Municípios de atribuição desta PREDUC.. INVESTIGADO(S): 
Município de Anta Gorda. LOCAL DO FATO: Santa Cruz do Sul. 
CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, 
EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01139.001.665/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa Saldanha de Vargas. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Regional de Santa Cruz do Sul. OBJETO: Verificar se 
regulamentada a Lei n. 13.722/2018 (Lei Lucas) nos 58 (cinquenta e 
oito) Municípios de atribuição desta PREDUC. INVESTIGADO(S): 
Município de Coqueiro Baixo - RS. LOCAL DO FATO: Santa Cruz 
do Sul. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, 
EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01139.001.668/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa Saldanha de Vargas. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Regional de Santa Cruz do Sul. OBJETO: Verificar se 

regulamentada a Lei n. 13.722/2018 (Lei Lucas) nos 58 (cinquenta e 
oito) Municípios de atribuição desta PREDUC. INVESTIGADO(S): 
Município de Encantado. LOCAL DO FATO: Santa Cruz do Sul. 
CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, 
EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01139.001.693/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa Saldanha de Vargas. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Regional de Santa Cruz do Sul. OBJETO: Verificar se 
regulamentada a Lei n. 13.722/2018 (Lei Lucas) nos 58 (cinquenta e 
oito) Municípios de atribuição desta PREDUC. INVESTIGADO(S): 
Município de Rio Pardo. LOCAL DO FATO: Santa Cruz do Sul. CAO 
comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, 
FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01139.001.664/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa Saldanha de Vargas. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Regional de Santa Cruz do Sul. OBJETO: Verificar se 
regulamentada a Lei n. 13.722/2018 (Lei Lucas) nos 58 (cinquenta e 
oito) Municípios de atribuição desta PREDUC. INVESTIGADO(S): 
Município de Colinas. LOCAL DO FATO: Santa Cruz do Sul. CAO 
comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, 
FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01139.001.681/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa Saldanha de Vargas. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Regional de Santa Cruz do Sul. OBJETO: Verificar se 
regulamentada a Lei n. 13.722/2018 (Lei Lucas) nos 58 (cinquenta e 
oito) Municípios de atribuição desta PREDUC. INVESTIGADO(S): 
Município de Lajeado (Prefeito 2021-2024 Marcelo Caumo). LOCAL 
DO FATO: Santa Cruz do Sul. CAO comunicado: CAO DA 
INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E 
SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01139.001.694/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa Saldanha de Vargas. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Regional de Santa Cruz do Sul. OBJETO: Verificar se 
regulamentada a Lei n. 13.722/2018 (Lei Lucas) nos 58 (cinquenta e 
oito) Municípios de atribuição desta PREDUC. INVESTIGADO(S): 
Município de Roca Sales. LOCAL DO FATO: Santa Cruz do Sul. 
CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, 
EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01139.001.677/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa Saldanha de Vargas. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Regional de Santa Cruz do Sul. OBJETO: Verificar se 
regulamentada a Lei n. 13.722/2018 (Lei Lucas) nos 58 (cinquenta e 
oito) Municípios de atribuição desta PREDUC. INVESTIGADO(S): 
Município de Imigrante. LOCAL DO FATO: Santa Cruz do Sul. CAO 
comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, 
FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 



 

 

10 
 

acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01139.001.698/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa Saldanha de Vargas. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Regional de Santa Cruz do Sul. OBJETO: Verificar se 
regulamentada a Lei n. 13.722/2018 (Lei Lucas) nos 58 (cinquenta e 
oito) Municípios de atribuição desta PREDUC. INVESTIGADO(S): 
Município de Sério (Prefeito 2021-2024 Sidinei Moises de Freitas). 
LOCAL DO FATO: Santa Cruz do Sul. CAO comunicado: CAO DA 
INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E 
SUCESSÕES 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01139.001.709/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa Saldanha de Vargas. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Regional de Santa Cruz do Sul. OBJETO: Verificar se 
regulamentada a Lei n. 13.722/2018 (Lei Lucas) nos 58 (cinquenta e 
oito) Municípios de atribuição desta PREDUC. INVESTIGADO(S): 
Município de Vespasiano Corrêa. LOCAL DO FATO: Santa Cruz do 
Sul. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, 
EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01139.000.893/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa Saldanha de Vargas. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Regional de Santa Cruz do Sul. OBJETO: Verificar a Implantação do 
Piso Nacional do Magistério rede pública municipal (Gramado 
Xavier).. INVESTIGADO(S): Município de Gramado Xavier. LOCAL 
DO FATO: Gramado Xavier. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA 
E DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01139.000.915/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa Saldanha de Vargas. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Regional de Santa Cruz do Sul. OBJETO: Verificar a Implantação do 
Piso Nacional do Magistério rede pública municipal (SCS). 
INVESTIGADO(S): Município De Santa Cruz Do Sul. LOCAL DO 
FATO: Santa Cruz do Sul. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E 
DA JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01139.000.919/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa Saldanha de Vargas. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Regional de Santa Cruz do Sul. OBJETO: Verificar a Implantação do 
Piso Nacional do Magistério rede pública municipal (Sobradinho).. 
INVESTIGADO(S): Município de Sobradinho/RS. LOCAL DO FATO: 
Sobradinho. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA 
JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01139.000.890/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa Saldanha de Vargas. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Regional de Santa Cruz do Sul. OBJETO: Verificar a Implantação do 
Piso Nacional do Magistério rede pública municipal (Estrela Velha).. 
INVESTIGADO(S): Município de Estrela Velha. LOCAL DO FATO: 
Estrela Velha. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA 
JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01139.000.918/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa Saldanha de Vargas. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Regional de Santa Cruz do Sul. OBJETO: Verificar a Implantação do 
Piso Nacional do Magistério rede pública municipal (Sinimbu).. 
INVESTIGADO(S): Município de Sinimbu. LOCAL DO FATO: 
Sinimbu. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, 
EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01139.000.916/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa Saldanha de Vargas. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Regional de Santa Cruz do Sul. OBJETO: Verificar a Implantação do 
Piso Nacional do Magistério rede pública municipal (Segredo). 
INVESTIGADO(S): Município de Segredo. LOCAL DO FATO: 
Segredo. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA 
JUVENTUDE, EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01139.000.924/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa Saldanha de Vargas. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Regional de Santa Cruz do Sul. OBJETO: Verificar a Implantação do 
Piso Nacional do Magistério rede pública municipal (Tunas).. 
INVESTIGADO(S): Município de Tunas. LOCAL DO FATO: Tunas. 
CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, 
EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01139.000.911/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Regional de Santa Cruz do Sul. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa Saldanha de Vargas. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Regional de Santa Cruz do Sul. OBJETO: Verificar a Implantação do 
Piso Nacional do Magistério rede pública municipal (Rio Pardo). 
INVESTIGADO(S): Município de Rio Pardo. LOCAL DO FATO: Rio 
Pardo. CAO comunicado: CAO DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, 
EDUCAÇÃO, FAMÍLIA E SUCESSÕES 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 30 de 
Novembro de 2022. 
LUCIANA CANO CASAROTTO,  
Coordenadora do CAO da Infância e da Juventude, Educação, 
Família e Sucessões. 
De acordo,  
JÚLIO CÉSAR DE MELO,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  
 
 

BOLETIM N. 47/2022 
 
A COORDENADORA DO CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA 
SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL cientifica, na forma do § 2º do 
artigo 7º da Resolução n. 23 do Conselho Nacional do Ministério 
Público, que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes 
Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, conforme as 
comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça 
responsáveis: 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01642.000.390/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Canela. PROMOTOR DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Max Roberto Guazzelli. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça Substituto de Entrância 



 

 

11 
 

Inicial - 2. OBJETO: Irregularidades nos serviços e na qualidade do 
Centro Municipal de Proteção dos Animais - CEMPRA. 
INVESTIGADO(S): Município de Canela, Athena Urbanismo Ltda.. 
LOCAL DO FATO: Canela. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS 
HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00772.001.943/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Faxinal do Soturno. PROMOTOR DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Claudio Antonio Rodrigues Estivallet Junior. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Faxinal do Soturno. OBJETO: Verificar e acompanhar a 
implementação da Rede de Atendimento à Mulher vítima de 
violência doméstica e familiar nos moldes preconizados pela Lei n. 
11304/2006 no Município de Nova Palma. INVESTIGADO(S): 
Prefeitura Municipal de Nova Palma - RS. LOCAL DO FATO: 
Faxinal do Soturno. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS 
HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01792.000.452/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Lagoa Vermelha. PROMOTOR 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Felipe Lisboa Barcelos. 
CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Lagoa Vermelha. OBJETO: Relata situação de risco de idoso 
WILSON SOARES DE LIMA (Capão Bonito do Sul). 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Capão Bonito 
do Sul. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA 
SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00868.001.404/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Santa Rosa. PROMOTOR 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcelo Augusto Squarça. 
CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Cível de Santa Rosa. OBJETO: Instar a Fundação Municipal de 
Saúde de Santa Rosa - FUMSSAR a promover o saneamento das 
irregularidades sanitárias constadas em suas unidades básicas de 
saúde,  assim como corrigir as irregularidades estruturais 
identificadas pelo setor de engenharia.. INVESTIGADO(S): 
Fundação Municipal de Saúde de Santa Rosa - FUMSSAR. LOCAL 
DO FATO: Santa Rosa. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS 
HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
01882.000.800/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de São Sebastião do Caí. PROMOTORA DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Lara Guimarães Trein. CLASSIFICAÇÃO:  1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de São Sebastião do 
Caí. OBJETO: Acompanhamento ILPI Morada de Idosos Recanto 
Verde . INVESTIGADO(S): ILPI Morada de Idosos Recanto Verde. 
LOCAL DO FATO: Bom Princípio. CAO comunicado: CAO DOS 
DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00899.006.066/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de São Sepé. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Claudio Antonio Rodrigues Estivallet Junior. CLASSIFICAÇÃO:  
Des. Exc. - Compartilhamento - PJ Substituto de Entrância Inicial - 8  
- Claudio Antonio Rodrigues Estivallet Junior. OBJETO: Verificar e 
acompanhar a implementação da Rede de Atendimento À Mulher 
vítima de violência doméstica e familiar nos moldes preconizados 
pela Lei n. 11304/2006 no Município de Formigueiro. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Formigueiro. 
CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E 
DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00899.006.064/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 

Justiça de São Sepé. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Claudio Antonio Rodrigues Estivallet Junior. CLASSIFICAÇÃO:  
Des. Exc. - Compartilhamento - Pj Substituto de Entrância Inicial - 8  
- Claudio Antonio Rodrigues Estivallet Junior. OBJETO: Verificar e 
acompanhar a implementação da Rede de Atendimento À Mulher 
vítima de violência doméstica e familiar nos moldes preconizados 
pela Lei n. 11304/2006 no Município de Vila Nova do Sul. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Vila Nova do 
Sul. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA 
SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
00899.006.061/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de São Sepé. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Claudio Antonio Rodrigues Estivallet Junior. CLASSIFICAÇÃO:  
Des. Exc. - Compartilhamento - Pj Substituto de Entrância Inicial - 8  
- Claudio Antonio Rodrigues Estivallet Junior. OBJETO: Verificar e 
acompanhar a implementação da Rede de Atendimento À Mulher 
vítima de violência doméstica e familiar nos moldes preconizados 
pela Lei n. 11304/2006 no Município de São Sepé. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: São Sepé. 
CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E 
DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01896.000.758/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Soledade. PROMOTORA DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Kátia Regina Griza. CLASSIFICAÇÃO:  
3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Soledade. 
OBJETO: Denúncia enviada pela internet. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Soledade. CAO comunicado: CAO 
DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO 
SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00931.003.321/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Viamão. PROMOTORA 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gisele Moretto. CLASSIFICAÇÃO:  
1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Viamão. 
OBJETO: Investigar (a) a ocorrência de irregularidades na prática do 
serviço de oftalmologia do Hospital de Viamão de cindir o 
atendimento para cada unidade ocular e consequente necessidade 
de paciente já tratado em um dos olhos reingressar no sistema para 
tratamento do outro olho e (b) a ausência de supervisão aos alunos 
da residência médica em oftalmologia. INVESTIGADO: HOSPITAL 
DE VIAMÃO, com sede na Rua Isabel Bastos, n. 138, Bairro Centro, 
Viamão/RS, e CLÍNICA E INSTITUTO DE OFTALMOLOGIA VILELA 
SOCIEDADE SIMPLES LTDA., CNPJ n. 06.541.230/0001-44, com 
sede na Avenida Cristóvão Colombo, n. 2948, Sala 308/309, Bairro 
Floresta, Porto Alegre/RS CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS 
HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. N. DO PROCEDIMENTO: 
00931.006.302/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Cível de Viamão. PROMOTORA DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Gisele Moretto. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Viamão. OBJETO: 
Acompanhamento permanente da Comunidade Terapêutica Desafio 
Jovem Shalom Adonai, CNPJ 42.964.372/0001-88, localizada na 
Rodovia Frei Pacífico, n.1229 - Viamão. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Viamão/RS. CAO comunicado: CAO 
DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO 
SOCIAL 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00931.004.855/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Viamão. PROMOTORA 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Gisele Moretto. CLASSIFICAÇÃO:  
1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Viamão. 
OBJETO:  Investigar as condições higiênico-sanitárias do 
HOSPITAL DE VIAMÃO, visando promover o saneamento das 



 

 

12 
 

desconformidades verificadas. INVESTIGADO(S): Instituto de 
Cardiologia - Hospital Viamão. LOCAL DO FATO: Viamão. CAO 
comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA 
PROTEÇÃO SOCIAL 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00949.004.693/2021. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. 
PROMOTORA DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luziharin Carolina 
Tramontina. CLASSIFICAÇÃO:  3º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. OBJETO: Apurar 
denúncia de que DR ARTUR BARONI OLIVEIRA(medico),atuante 
no SAMU do município de Capao da Canoa como emergêncista + 
atuando no município de Terra de Areia(atuando como médico 
plantonista), em prejuízo ao atendimento a saúde à população local, 
Capão da Canoa, por eventual incompatibilidade de horários. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Capão da 
Canoa. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA 
SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01128.001.215/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos 
de Porto Alegre. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Mauro Luís Silva de Souza. CLASSIFICAÇÃO:  3º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos. 
OBJETO: Investigar a demanda reprimida para a consulta 
especializada em Reabilitação Intelectual no Município. 
INVESTIGADO: Secretaria Municipal de Saúde de Porto Alegre. 
LOCAL DO FATO: Porto Alegre. CAO comunicado: CAO DOS 
DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01128.002.755/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos 
de Porto Alegre. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Edes 
Ferreira dos Santos Cunha. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos. 
OBJETO: Investigar a ausência de Alvará de Saúde e o 
cumprimento da Notificação n. 37440 pela ILPI Geriatria Mãe Maria 
Unidade II, Razão Social Zona Leste Geriatria Ltda. - ME (Matriz), 
CNPJ 39.893.921/000166, localizada na Rua Machado de Assis, 
259, Bairro Partenon, nesta Capital, de propriedade de Janes 
Etamar da Silva Rocha.. INVESTIGADO(S): ILPI Zona Leste 
Geriatria Ltda. - Matriz (Geriatria Mãe Maria Unidade II). LOCAL DO 
FATO: Rua Machado de Assis, 259, Bairro Partenon, Porto Alegre - 
RS. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA 
SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01128.002.786/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos 
de Porto Alegre. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Edes 
Ferreira dos Santos Cunha. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos. 
OBJETO: Investigar o cumprimento da notificação DGVS n. 34658 
pela ILPI Geriatria Nosso Lar, Razão Social Fátima Beatriz de 
Oliveira Saraiva - ME., localizada na Avenida Veiga, 166, Bairro 
Aparício Borges, nesta Capital. INVESTIGADO(S): ILPI Geriatria 
Nosso Lar. LOCAL DO FATO: Avenida Veiga, 166, Bairro Aparício 
Borges, Porto Alegre - RS.. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS 
HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01625.001.322/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos 
de Porto Alegre. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Mauro Luís Silva de Souza. CLASSIFICAÇÃO:  3º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos. 
OBJETO: Averiguar a demanda reprimida de Ortopedia Quadril na 
capital. INVESTIGADO(S): Secretaria Municipal de Saúde de Porto 
Alegre. LOCAL DO FATO: Porto Alegre. CAO comunicado:      CAO  
 

DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO 
SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01128.002.799/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos 
de Porto Alegre. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Edes 
Ferreira dos Santos Cunha. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos. 
OBJETO: Investigar o cumprimento da Notificação DGVS n. 37453 
pela ILPI Solar Dona Eugênia - Razão Social Solar Dona Eugênia 
Serviços Geriátricos Ltda. - ME, localizada na Rua Dona Eugênia, 
567, Bairro Santa Cecilia, nesta Capital. INVESTIGADO(S): ILPI 
Solar Dona Eugênia. LOCAL DO FATO: Rua Dona Eugênia, 567, 
Bairro Santa Cecilia, Porto Alegre - RS. CAO comunicado: CAO 
DOS DIREITOS HUMANOS,  DA  SAÚDE  E   DA       PROTEÇÃO  
 
SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01128.002.819/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos 
de Porto Alegre. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Edes 
Ferreira dos Santos Cunha. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos. 
OBJETO: Investigar o cumprimento da notificação da DGVS n. 
37441 pela ILPI Lar Maria Rosa, Razão Social Abgail Rejane Silva - 
ME, CNPJ 05818.218/0001-71, localizada na Av. Protásio Alves, 
9972, Bairro Protásio Alves, Nesta Capital. INVESTIGADO(S): ILPI 
Lar Maria Rosa. LOCAL DO FATO: Av. Protásio Alves, 9972, Bairro 
Protásio Alves, Porto Alegre/RS.. CAO comunicado: CAO DOS 
DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 
Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 01128.000.864/2021. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa dos 
Direitos Humanos de Porto Alegre. PROMOTOR DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Edes Ferreira dos Santos Cunha. 
CLASSIFICAÇÃO:  7º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Defesa dos Direitos Humanos. OBJETO: Apurar irregularidades 
na ILPI Residencial Geriátrico Idade Moderna Eireli, apontadas pela 
DGVS nas Notificações n. 31652 e termo anexo (evento 02, p. 03-
13) e n. 37454 (evento 52, p. 06). INVESTIGADO(S): ILPI 
Residencial Geriátrico Idade Moderna Eireli. LOCAL DO FATO: Rua 
Carlos de Carvalho, 132, bairro Petrópolis, Porto Alegre/RS. CAO 
comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA 
PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01625.004.527/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos 
de Porto Alegre. PROMOTORA DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Liliane Dreyer da Silva Pastoriz. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos. 
OBJETO: Averiguar as condições sanitárias, de estrutura física, 
assistencial,recursos humanos e processos de trabalho do Hospital 
Vila Nova. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
porto alegre. CAO comunicado: CAO DOS DIREITOS HUMANOS, 
DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01128.002.836/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa dos Direitos Humanos 
de Porto Alegre. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Edes 
Ferreira dos Santos Cunha, em substituição. CLASSIFICAÇÃO:  7º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa dos 
Direitos Humanos. OBJETO: Apurar irregularidades na ILPI Geriatria 
Menino Jesus Ltda. (Casa de Repouso Menino Jesus), apontadas 
pela DGVS na Notificação n. 34641 (evento 02, p. 03). 
INVESTIGADO(S): Geriatria Menino Jesus Ltda. (Casa de Repouso 
Menino Jesus). LOCAL DO FATO: Rua Fernando Abbott, 1042 - 
Cristo Redentor - Porto Alegre - RS. CAO comunicado:   CAO DOS  
 



 

 

13 
 

 
DIREITOS HUMANOS, DA SAÚDE E DA PROTEÇÃO SOCIAL 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 30 de 
Novembro de 2022. 

GISELE MÜLLER MONTEIRO,  

Coordenadora do CAO dos Direitos Humanos, da Saúde e da 
Proteção Social. 

De acordo,  

JÚLIO CÉSAR DE MELO,  

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  

 
 

 
 
 

AVISO N. 73/2022 

 

Torno público, nos termos do art. 38, § 4º, do Regimento Interno do 

egrégio Conselho Superior do Ministério Público (alterado pela 

Resolução n. 03/2014 – CSMP, publicada no DEMP de 16/12/2014), 

que, na Sessão Ordinária realizada no dia 22 de novembro de 2022, 

foram examinadas as promoções de arquivamento lavradas em 

inquéritos civis, peças de informação e expedientes correlatos, 

tendo o Colegiado deliberado da seguinte forma:  

ARQUIVAMENTOS HOMOLOGADOS:  

00031.000.026/2022, 00718.000.262/2020, 00718.000.347/2020, 

00718.000.471/2020, 00718.000.471/2022, 00722.000.626/2022, 

00722.000.692/2020, 00722.002.005/2021, 00722.002.076/2021, 

00729.000.779/2020, 00748.000.399/2022, 00748.000.429/2022, 

00748.000.909/2021, 00748.001.932/2020, 00754.000.185/2021, 

00755.003.444/2021, 00761.000.075/2017, 00762.001.517/2021, 

00762.002.060/2021, 00762.002.502/2021, 00763.001.806/2022, 

00766.000.582/2022, 00766.000.590/2021, 00769.000.766/2020, 

00770.001.199/2022, 00771.002.200/2020, 00772.001.119/2021, 

00783.000.067/2019, 00783.000.238/2020, 00783.001.175/2020, 

00783.003.292/2021, 00790.000.198/2022, 00794.002.474/2022, 

00802.000.681/2020, 00815.000.149/2020, 00815.001.785/2022, 

00815.004.453/2021, 00820.000.989/2022, 00824.000.214/2021, 

00824.000.248/2021, 00824.001.630/2021, 00824.002.454/2022, 

00824.002.739/2021, 00824.002.763/2021, 00824.003.524/2021, 

00824.003.676/2021, 00824.003.734/2021, 00824.003.814/2021, 

00824.003.815/2021, 00824.003.816/2021, 00824.003.817/2021, 

00824.003.821/2021, 00824.004.167/2021, 00824.004.685/2021, 

00824.005.321/2021, 00832.001.016/2022, 00832.001.487/2019, 

00832.002.258/2022, 00832.002.938/2020, 00832.002.989/2021, 

00852.002.129/2020, 00853.001.954/2021, 00858.001.347/2020, 

00861.000.575/2022, 00861.000.630/2022, 00861.002.885/2021, 

00865.000.343/2021, 00865.000.938/2020, 00865.007.800/2020, 

00867.000.328/2020, 00872.000.913/2020, 00872.001.073/2021, 

00872.001.123/2021, 00872.001.221/2022, 00872.002.772/2021, 

00876.000.662/2020, 00878.000.526/2022, 00881.000.833/2021, 

00881.001.186/2020, 00883.001.411/2021, 00883.001.415/2021, 

00887.000.236/2020, 00890.000.652/2020, 00891.000.606/2021, 

00898.000.231/2020, 00901.002.538/2021, 00901.002.723/2022, 

00921.000.014/2021, 00922.002.225/2020, 00922.002.259/2020, 

00922.002.323/2020, 00922.002.344/2020, 00922.002.354/2020, 

00923.000.097/2020, 00924.001.178/2022, 00930.000.118/2022, 

00930.003.880/2021, 00931.001.346/2022, 00931.001.362/2022, 

00931.001.396/2021, 00931.002.884/2021, 00931.004.387/2020, 

00931.006.392/2021, 00931.006.874/2021, 00935.000.022/2019, 

00935.000.340/2020, 00935.000.713/2021, 00935.000.870/2021, 

00943.000.124/2022, 01128.000.463/2019, 01128.001.275/2022, 

01128.001.325/2020, 01128.001.489/2022, 01132.000.854/2020, 

01134.000.512/2021, 01136.000.372/2021, 01136.001.140/2021, 

01140.000.036/2019, 01140.000.459/2020, 01140.000.558/2020, 

01202.000.063/2021, 01202.000.703/2020, 01212.000.178/2021, 

01212.001.312/2021, 01304.000.689/2017, 01304.001.155/2022, 

01342.000.216/2020, 01349.000.054/2021, 01413.000.649/2020, 

01413.001.378/2020, 01413.001.983/2022, 01413.002.109/2021, 

01413.002.324/2022, 01413.004.860/2021, 01416.000.029/2021, 

01500.000.384/2022, 01506.000.052/2022, 01506.000.655/2022, 

01506.002.505/2021, 01508.000.072/2021, 01508.000.204/2021, 

01510.000.153/2019, 01510.000.200/2020, 01512.000.214/2021, 

01512.000.272/2021, 01514.000.022/2022, 01514.000.528/2021, 

01520.000.148/2021, 01520.000.747/2021, 01522.000.171/2022, 

01534.000.132/2021, 01538.000.152/2022, 01538.000.492/2022, 

01546.000.450/2022, 01548.000.158/2022, 01587.000.600/2021, 

01589.000.075/2020, 01589.001.221/2020, 01593.000.826/2022, 

01593.001.717/2021, 01604.000.227/2022, 01606.000.037/2021, 

01606.000.219/2020, 01608.000.010/2020, 01610.000.208/2022, 

01610.000.956/2021, 01614.001.052/2020, 01625.000.830/2021, 

01625.001.933/2021, 01625.005.656/2021, 01625.006.588/2021, 

01629.000.405/2022, 01633.000.060/2022, 01633.000.995/2019, 

01648.000.068/2021, 01650.000.137/2022, 01650.000.204/2018, 

01650.000.582/2018, 01650.000.616/2020, 01650.000.651/2017, 

01652.000.352/2022, 01654.000.599/2021, 01656.000.949/2022, 

01684.000.774/2020, 01684.001.092/2021, 01688.000.317/2021, 

01694.000.475/2020, 01694.000.703/2019, 01694.000.886/2018, 

01694.001.384/2019, 01700.000.146/2018, 01700.000.501/2021, 

01702.000.775/2021, 01702.000.777/2021, 01708.000.252/2022, 

01714.000.452/2021, 01720.000.023/2021, 01736.000.203/2020, 

01738.000.196/2022, 01738.000.335/2021, 01738.000.464/2018, 

01740.000.332/2019, 01746.000.057/2022, 01746.000.410/2022, 

01746.000.469/2021, 01746.000.502/2021, 01746.000.509/2021, 

01754.000.560/2021, 01754.000.779/2021, 01766.000.847/2020, 

01770.000.307/2019, 01778.000.014/2022, 01780.000.079/2022, 

01784.000.011/2019, 01792.000.152/2021, 01792.000.229/2022, 

01798.000.629/2021, 01800.000.077/2020, 01802.000.237/2018, 

01802.000.771/2021, 01802.000.972/2021, 01802.001.033/2021, 

01802.001.455/2020, 01802.001.494/2021, 01816.000.272/2021, 

01826.000.442/2019, 01864.000.754/2021, 01870.000.250/2022, 

01874.000.011/2022, 01880.000.225/2016, 01884.000.360/2020, 

01886.000.122/2017, 01886.000.424/2019, 01896.000.163/2021, 

01898.000.304/2020, 01902.000.344/2017, 01912.000.524/2021, 

01912.000.676/2021, 01920.000.386/2021, 01920.000.443/2017, 

02383.000.361/2021, IC.00723.00011/2018, IC.00723.00037/2016, 

IC.00723.00038/2015, IC.00772.00001/2015, IC.00772.00014/2016, 

IC.00772.00022/2016,IC.00817.00046/2004,  IC.00917.00026/2011.  

ARQUIVAMENTO HOMOLOGADO COM PROVIDÊNCIAS:  

01546.000.045/2021.  

ARQUIVAMENTO NÃO HOMOLOGADO:  

01212.000.856/2020.  

ARQUIVAMENTOS NÃO CONHECIDOS:  

01520.000.788/2021, 01638.000.076/2022.  

RETIRADO DE PAUTA:  

00883.000.285/2021. Declinação de atribuição  

DECLINAÇÕES HOMOLOGADAS:  

00783.003.161/2022, 00832.002.761/2021, 01597.001.456/2022.  

NOTÍCIAS DE FATO - ARQUIVAMENTOS HOMOLOGADOS:  

00814.002.210/2022, 01304.003.360/2022, 01504.002.087/2022, 

01508.000.106/2022, 01508.000.227/2022, 01591.000.198/2022, 

01744.000.130/2022, 01806.000.287/2022, 01864.000.377/2022, 

02383.000.372/2022, 02440.000.118/2022, PR.00783.00133/2022-



 

 

14 
 

4, PR.00905.00039/2022-6.  

NOTÍCIAS DE FATO - ARQUIVAMENTOS NÃO HOMOLOGADOS:  

01304.000.569/2022, 01896.000.698/2022.  

NOTÍCIAS DE FATO - ARQUIVAMENTOS NÃO CONHECIDOS:  

01540.000.829/2022, 01540.001.454/2022, 01816.000.250/2022, 

01876.000.165/2022.  

NOTÍCIA DE FATO - RETIRADO DE PAUTA:  

01304.002.225/2022.   

Os interessados poderão solicitar ao Serviço de Informações e 

Atendimento ao Cidadão – SIAC – a certidão do respectivo 

julgamento.  
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 1.º de 

dezembro de 2022. 

MÁRCIO EMÍLIO LEMES BRESSANI, 

Promotor-Assessor. 

 
 
 

 

 
 

 

EDITAL N. 475/2022 

De ordem, nos termos do artigo 4.º caput, do Provimento n. 
01/2020-PGJ, fica cientificado o indiciado DEIVID WILLIAM DE 
BARROS, atualmente em lugar incerto e não sabido, sobre a 
negativa de proposta de acordo de não persecução penal pelo 
Ministério Público nos autos do PJ 5164253-86.2022.8.21.0001, 
constante no DP.00816.012.274/2022, que tramita na Promotoria de 
Justiça Criminal de Novo Hamburgo.  Prazo do Edital: 5 (cinco) dias.   
PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DE NOVO HAMBURGO, 
30 de novembro de 2022. 
ALESSANDRO SALAZAR ROSSATTO, 
Promotor de Justiça. 
 

 
 
 
 

 
EXTRATO  

ESPÉCIE DO TERMO FOMENTO 

NÚMERO DO TERMO 1º TERMO ADITIVO – TERMO DE FOMENTO N. 1430/2022 

NÚMERO DO PROCEDIMENTO (SIM) 02456.000.284/2021, 02456.000.448/2022 e 02456.000.561/2022 

CONCEDENTE MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

SIGNATÁRIO MARCELO LEMOS DORNELLES 

CARGO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

POR INTERMÉDIO DO FUNDO PARA RECONSTITUIÇÃO DE BENS LESADOS 

SIGNATÁRIO FABIANO DALLAZEN 

CARGO PRESIDENTE DO CONSELHO GESTOR DO FRBL 

ORGANIZAÇÃO PARCEIRA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE PASSO FUNDO - UPF 

SIGNATÁRIO LUIZ FERNANDO KRAMER PEREIRA NETO 

CARGO PRESIDENTE DO CONSELHO DIRETOR 

RESUMO DO OBJETO 

Aditar o Termo de Fomento MPRS/FRBL N. 1430/2022 para alterar itens do objeto do 
Projeto “EDUCAÇÃO PARA O CONSUMO: SUPORTE EAD” e autorizar a utilização 
de parte dos rendimentos da aplicação financeira dos recursos já disponibilizados pelo 
CONCEDENTE (R$ 495.478,97) para a execução da presente parceria, até o valor limite 
de R$ 3.807,94 (três mil, oitocentos e sete reais, e noventa e quatro centavos), 
passando a perfazer o valor global de R$ 499.286,91 (quatrocentos e noventa e nove mil, 
duzentos e oitenta e seis reais, e noventa e um centavos), nos termos do Plano de 
Trabalho atualizado. 

LOCALIDADE DA EXECUÇÃO PASSO FUNDO/RS E REGIÃO 

DATA DA ASSINATURA 25 de novembro de 2022. 

 
 


		2022-12-01T09:53:43-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




